
COD. PRATICA: 2023-002-9894 

segue atto n. 9205  del 31/08/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, BILANCIO, CULTURA, TURISMO 

Servizio Affari generali della Presidenza, comunicazione, riforme, rapporti con i livelli di 
governo, pari opportunità 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 9205  DEL  31/08/2023 

 
 

OGGETTO:   Avviso per dell'iscrizione all’Elenco Regionale delle Associazioni 
combattentistiche e d'arma e delle Associazioni delle Forze dell'Ordine 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista  la Legge regionale 25 luglio 2022, n. 11, “Sostegno alle associazioni combattentistiche 
e d'arma e delle associazioni delle forze dell'ordine”  con la quale la Regione Umbria riconosce 
e promuove la funzione sociale, culturale ed educativa e di promozione della cultura della 
sicurezza delle associazioni combattentistiche e d'arma e delle associazioni delle forze 
dell'ordine, riconosciute a livello nazionale e operanti in Umbria. In attuazione di tale finalità, la 
Giunta regionale, ai sensi dell’art. 2 c.1 della norma sopra citata, è chiamata a sostenere, 
anche mediante l'erogazione di contributi, le suddette associazioni per: 



COD. PRATICA: 2023-002-9894 

segue atto n. 9205  del 31/08/2023  2 

a) lo svolgimento di cerimonie, manifestazioni, mostre, convegni e attività didattiche per 
celebrare momenti e date salienti della storia umbra e della storia delle forze armate, delle 
forze di polizia nazionale e locale; 
b) lo svolgimento di raduni nazionali, regionali, provinciali e locali; 
c) iniziative culturali e formative, finalizzate alla diffusione della cultura della sicurezza civica. 

Vista Deliberazione di Giunta regionale n. 736 del 19/07/2023 con la quale si istituisce  
l’Elenco regionale delle Associazioni combattentistiche e d'arma e delle Associazioni delle 
Forze dell'Ordine, riconosciute a livello nazionale e operanti in Umbria. 

 
Vista Deliberazione di Giunta regionale n. 750 del 19/07/2023 recante “Proposta di 
Regolamento regionale: “Modalità e criteri per l’assegnazione di contributi a favore delle 
associazioni combattentistiche e d’arma e delle forze dell’ordine (L.R. 11/2022, art. 2 c. 6)”. 
 
Dato atto che con l’allegato A alla sopracitata Deliberazione n. 736 del 19/07/2023,  vengono  
disciplinati le modalità e i criteri per l’iscrizione delle associazioni nel suddetto Elenco regionale 
(art 2 comma 2 legge regionale 25 luglio 2022, n. 11). 
 
Dato atto che al fine di dare attuazione a quanto previsto dalla Legge regionale 25 luglio 2022, 
n. 11, la Giunta regionale è chiamata ad istituire un apposito Elenco regionale delle suddette 
Associazioni e a contribuire finanziariamente, tramite l’adozione di bandi cui possono 
partecipare soltanto le associazioni iscritte nel suddetto Elenco regionale. 

Considerato che possono essere iscritte all'elenco regionale delle associazioni 
combattentistiche e d'arma e delle forze dell'ordine, le associazioni operanti in Umbria, che 
rappresentino prevalentemente, una delle seguenti categorie: 
a) coloro che abbiano combattuto o siano reduci di guerra o prigionia; 
b) coloro che prestino servizio o abbiano prestato servizio nelle Forze 
Armate Italiane o nei Corpi Armati dello Stato; 
c) coloro che prestino servizio o abbiano prestato servizio nella Polizia di Stato, nell'Arma dei 
Carabinieri, nella Polizia Penitenziaria, nella Guardia di Finanza. 

Dato atto che ai fini dell'iscrizione all'elenco regionale è richiesto che: 

a) l'Associazione sia iscritta nel registro delle persone giuridiche private, istituito presso le 
Prefetture ai sensi del DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
b) la finalità statutaria sia volta a promuovere l'attività sociale, culturale ed educativa e la 
cultura della sicurezza; 
c) non siano perseguite finalità di lucro; 
d) abbia sede legale e operativa o abbia propria/e diramazione/i operativa/e sul territorio della 
Regione Umbria, a favore del quale abbia svolto attività da almeno un anno. 

Considerato  che  i legali rappresentanti delle Associazioni in possesso dei requisiti di cui 
sopra possono presentare istanza, corredata da: 

- atto costitutivo e statuto; 
- atto formale, attestante che l’Associazione abbia la sede legale e operativa, o abbia propria/e 
diramazione/i operativa/e, sul territorio della Regione Umbria, a favore del quale abbia svolto 
attività da almeno un anno, e l’elenco delle attività svolte nell'ultimo anno in Regione Umbria; 
- ultimo conto economico e relativo atto di approvazione da parte dell'organo competente; 
- autocertificazione dell'iscrizione dell'associazione nel registro delle persone giuridiche 
private, istituito presso le Prefetture ai sensi del DPR 10 febbraio 2000, n. 361; 
 
Atteso che la competente Struttura "Servizio Affari generali della Presidenza, 



COD. PRATICA: 2023-002-9894 

segue atto n. 9205  del 31/08/2023  3 

Comunicazione, Riforme, Rapporti con i livelli di governo, Pari opportunità" provvederà al 
monitoraggio del possesso dei requisiti e dell'effettivo svolgimento delle attività da parte 
dell'associazione iscritta all'elenco entro il termine del 30 giugno di ogni anno, mediante 
l'acquisizione della  dichiarazione resa ai sensi del DPR n. 445/2000 dal legale rappresentante 
del soggetto stesso, attestante il mantenimento dei requisiti di iscrizione all'elenco. 
 
Dato atto che L'elenco regionale delle Associazioni combattentistiche e d'arma e delle 
Associazioni delle Forze dell'Ordine operanti in Regione Umbria è tenuto dalla competente 
Struttura “Servizio Affari generali della Presidenza, Comunicazione, Riforme, Rapporti con i 
livelli di governo, Pari opportunità" che lo gestisce tramite un data base, e che entro il 31 
dicembre di ciascun anno, pubblica sul Bollettino Ufficiale della Regione Umbria l'elenco 
aggiornato con le nuove associazioni iscritte e con quelle, già in elenco, in regola con il 
mantenimento dei requisiti di iscrizione. 

Dato atto inoltre che l'elenco  regionale delle associazioni combattentistiche e d'arma e delle 
forze dell'ordine operanti in Regione Umbria sarà consultabile sul sito istituzionale; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 
 

Il Dirigente 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare, ai sensi della Legge regionale 25 luglio 2022, n. 11, “Sostegno alle 

associazioni combattentistiche e d'arma e delle associazioni delle forze dell'ordine”, 
l’Avviso per dell'iscrizione all’Elenco Regionale delle Associazioni combattentistiche 
e d'arma e delle Associazioni delle Forze dell'Ordine ALLEGATO A) e la relativa 
modulistica: Fac-simile domanda (Allegato 1) e dichiarazione di notorietà (Allegato 
1Bis) quali parti integranti al presente atto; 

2. di pubblicare il presente atto e i relativi allegati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 
3. L’atto è immediatamente efficace. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 30/08/2023 L’Istruttore 

Cinzia Ercolani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 30/08/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Cinzia Ercolani 



COD. PRATICA: 2023-002-9894 

segue atto n. 9205  del 31/08/2023  4 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 31/08/2023 Il Dirigente  

Dr. Luca Conti 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

